Nec his obstant iura in contrarium allata, nam quamuis per excommunicationem secundam quis extra Ecclesiam iterum eiectus non sit, per eam tamen amplius elongatur, vt ait Rich. vbi sup. ar. 5. q. 2. ad secundum, seu vt Halensis d. artic. 5. in fine, & glos. & Panorm. dicunt articulo

* ri vinculo ligatur, & fortius extra Ecclesiam detinetur. Habet enim excommunicatio duos effectus vnus eiciendi extra Ecclesiam, & alterum detinendi extra, seu artius ligandi. Vnde, licet excommunicatio secunda effectum primum in excommunicato prius non operetur, tamen consequitur secundum. Quamuis enim qui foris est, amplius expelli nequeat semel tamen ligatus, & expulsus, longius expelli, & pluribus vinculis ligari potest. Sicut ergo qui peccat mortaliter, gratiam Dei amittit, & iterum peccando non amittit gratiam, sed longius a Deo separatur, & non nisi de omnibus peniteat, gratiam Dei recuperare valet; ita excommunicatus sepius, & pluribus vinculis ligatus, nunquam in Ecclesiam recipi potest; donec ab omnibus absolutus fuerit. Quod verò dicit Apostolus: *Nihil ad nos de his qui foris sunt, i. Corinth. 5.* ergo excommunicatus iterum excommunicari non potest, propositum non concludit, cum Apostolus ibi solum locutus sit de his, qui ita foris sunt, vt nunquam intrauerint, vt Paganis, & Iudæis, qui nunquam Sacramentum Baptismi, per quod intrauit in Ecclesiam, sumperunt. Quamuis igitur excommunicatus foris sit, & extra Ecclesiam, quoad suum commodum, argu. c. penult. & c. A nobis, 2. de sent. excom. non tamen omnino foris est; Etenim excommunicati omnes, in mo etiam heretici, & apostata, ratione characteris indelebilis in Baptismo suscepti, sub iudicio Ecclesiæ, ideoque illos pernit & corrigit magis quam Paganos, & infideles, qui sub Ecclesiæ potestate nunquam fuerunt. Neque eadem est ratio de excommunicatione, ac morte corporea, siquidem interfectio reddit impossibilitatem ad vitam; non sic autem in excommunicatione contingit, quia adhuc remanet appetitudo ad redeundum. Præterquam quod etsi vna sententia quis ad mortem damnatus sit alijs, tamen plures de nari potest, arg. Extra. 2. de schismat. quæ damnatio multiplex non erit inutilis, eo quod non nisi vniuersis sententijs de causis, ab eodem iudice, vel diuersis, vel a iure, & ab homine eadem de causa, vel diuersis excommunicari valide poterit, ita vt non nisi ab omnibus absolutus, liber Ecclesiæ restituarur.

6 *Ceterum, difficile est iudicare, quando quis eandem causam saepius incurrit ob eandem causam, maxime quando a diuersis pena eadem, in diuersis legibus ob eandem causam inflicta sit, si quidem glos. in capit. Quod olim, in verb. supponimus, de Iudæ. docet, tot excommunicationes incurtere, quot leges violauerit, eandem penam imponentes pro eodem delicto. Quam etiam opinionem sequitur Vgol. de censur. Eccles. Tab. 1. c. 16. §. 3. nu. 9. at Panorm. in d. cap. Quod olim, num. 2. dubius est, & Nau. in cap. ita quorundam, de Iudæ. in glos. ult. Notab. 11. num. 26. 27. 29. & 30. vnam tantum excommunicationem incurtere putat. Sed quia materia hæc de iteratione excommunicationis multipliciter intelligi potest, nimirum, aut ratione facti, aut personæ, aut etiam ratione legis eam ferentis, ideo præmissa regula quadam, quam tradunt Caiet. in Summa, verbo, excommunicatio, in principio, & Ledesm. 2. 4. q. 26. artic. 2. exinde alia inferemus, ex quibus res hæc facilis, & manifesta erit, & multorum exinde casuum solutio in particulari deduci poterit.*

6 *Regula igitur quam præfati DD. tradunt, est huiusmodi: In omni sententia excommunicationis siue ab homine, siue a iure lata notare oportet auctorem, & verba ipsius sententiæ, & considerate, in quas personas, & pro qua actione feratur his enim ponderatis, quando, & quoties, quis sententiam talem incurrat, haud difficulter intelligere poterimus.*

Primo, Quoad personas, si excoicetur Clericus absolute

NON

ADDITIO.

Adde, Et hoc expresse docuit gl. in c. Engeltrudā, 3. q. 4. verb. Anathemate, in fi. & glos. in c. officij, ver. Excommunicationis vinculo, ad finem de sent. excommu. & effectus absolutionis primæ excommunicationis non apparet, donec fiat absolutio a secunda, & ita considerauit Nau. in c. ita quorundam, notab. 11. num. 9. de Iudæis.

E

non ligatur Laicus illa excommunicatione, eſto, faciat illud opus, propter quod excommunicatur Clericus. Vt cū Papa excommunicat Clericum, qui recipit excommunicatum a Summo Pontifice ad officium Diuinum, c. ſignificauit, de ſent. excom. eſt. Laicus admittat illum ad officium diuinum, non erit excommunicatus: Ratio eſt: quia illa pœna ſolum fuit lata in Clericum, & non in Laicum.

7 *Secundo* quoad actionem, Quando quis excommunicatur ob vnam actionem, intelligitur de actione perfecta, vt ſi excommunicetur omnis lethaliter percussus Chriſtianum, ſi quis percussit Chriſtianum non lethaliter, non erit excommunicatus; Immo etiam ſi eum percuteret notabiliter, ſi tamen percussus etiam ex miraculo non moreretur, non incurret percussus excommunicationem, eo quod percussus non moritur; & Ecclesia ſi aliud non explicet, non intendit per lethalem percussionem, niſi quādo percussus ex ea moritur; & quia non conſtat, ſi fuit percussio lethalis quādo percussus euadit eſt miraculoſe; non enim intendit Ecclesia punire niſi percussionem lethalem manifeſtē. Sic ſi excommunicetur percussus Clericum, non erit excommunicatus, qui conatus eſt Clericum percutere, ex aliquo tamen impedimento eum non percussit, ex gloſ. in c. cum in audientia, & in c. ſi vero, 2. de ſentent. excom. Sic, cum hodie in terris Papæ ſubiectis excommunicatione ipſo iure feratur in eos, qui frumentum eſt territorio Eccleſiæ exportauerint, eam pœnam non incurrent, ſi ſolum id conati ſint, etiam ſi illud ferē vſque ad limites & confines territorij portauerint, dummodo non exportent, excommunicati non erunt.

8 *Tertio*, quoad actionem etiam ipſam, ſi fertur ſententia circa percussores Clericorum, per talem ſententiam ſolum non excommunicatur mandans, vel conſulens quod Clericus percussus. Ratio eſt: quia pœna graues qualis eſt excommunicatio, non debent extendi de vno caſu ad alium, ex gloſ. in Clem. 1. de ſepult. & Clem. 1. de conſang. Panormit. in cap. Deus qui, de vita & hon. Cleric. Ioan. Andr. in Reg. Odi, de reg. iur. lib. 6. in Mercur. Tab. verb. excom. 5. caſ. 23. §. 1. & caſ. 49. §. 5. Naua, in Man. c. 27. num. 51. eo quod pœna ſunt reſtringenda: extenderentur autem pœna, ſi mandans aut conſulens ſub percussente comprehenderentur, cum nullus horum verē percussus ſit; nā mandatum, & conſilium aliquando longo tempore factū præcedunt, id quod ex eo confirmatur, quia in aliquibus ſententijs continetur, quod excommunicentur etiam fauentes, mandantes, & conſulentes, & non ſolum percussentes realiter, & in effectu, vt videre eſt in c. felix de penis, lib. 6. & in Clem. Si quis ſua dente, tit. eo. & in multis capitibus Bullæ Cœnæ, ergo vbi hæc non continentur in ſententia, non eſt intentio Eccleſiæ, quod conſulens, aut præcipiens pœnam illam incurrat. Vnde Clem. 1. de conſang. excōicans contrahentes matrimonium in gradu conſanguinitatis, vel affinitatis prohibito, ſcienter, vel cum Moniali, non comprehendit conſulentes, mandantes, nec aliter conſentientes. Neque Clemens 1. de ſepult. lata in ſepelientes ſcienter excommunicatum, aut vſurarium manifeſtum, comprehendit conſulentes, aut funus ad ſepulturam proſequentes, ex Nau. in Manual. cap. 27. num. 51. & communi DD. ſententia.